
57URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001

Výzkumem urbanismu a bydlení se za-
bývá množství organizací, institutů, vyso-
kých škol a specializovaných pracovišť.
Patrně nejvyšší zastoupení mají tato pra-
coviště na vysokých školách. Ze 30 zemí,
kde je tento výzkum registrován, téměř
všechny mají mezi výzkumnými pracoviš-
ti hlavně vysoké školy. Výzkum urbanis-
mu a bydlení má organizační základnu
i v mezinárodních organizacích. Uvádíme
ty, které se publicisticky prezentují na

stránkách odborných časopisů nejčastěji.
Vedle nich uvádíme i evropská specializo-
vaná pracoviště, s nimiž se setkáváme, na-
př. ve čtvrtletní revui ENHR Newsletter
vycházející ve Švédsku. 

Mezinárodní výzkumné
organizace

ENHR. European Network for Hou-
sing Research má sídlo v Institut for Hou-
sing and Urban research na Uppsalské uni-

verzitě ve švédském Gävle s adresou SE-
801 29 Gävle, Sweden-Swerige. Sdružuje
více než 100 institucionálních členů a více
než 1 000 individuálních členů z celého
světa. Vedle klasického výzkumu bydlení
se okruh výzkumu postupně stále více za-
čal zaměřovat i na urbánní výzkum, tak-
že organizace přijala tento výzkum i ofici-
álně do svého programu (podobně i upp-
salský Institut), a to i při nezměněném tra-
dičním názvu ENHR. Organizace ENHR

MEZINÁRODNÍ A EVROPSKÉ ORGANIZACE PRO VÝZKUM 
URBANISMU A BYDLENÍ



je nejkomplexnějším orgánem sdružujícím
evropské i mimoevropské organizace zabý-
vající se problematikou bydlení, bytové
výstavby, bytové politiky i urbanistickým
výzkumem. 

ISA COMMITTEES. Organizace
sdružuje výzkumná pracoviště Mezinárod-
ní sociologické asociace (International So-
ciological Association-ISA), zabývající se
teoretickými i praktickými otázkami byto-
vé problematiky z hlediska sociologie.
Sdružuje a podněcuje výzkumníky z celé-
ho světa a zprostředkovává jejich setkání
a spolupráci. Bydlení má základnu ve vý-
boru Research Committee RC 43 s adre-
sou http://www.ucm.es/info/isa/rc43. Ur-
banismem a regionální problematikou se
zabývá Research Committee RC 21 s ad-
resou http://www.ucm.es/info/isa/rc21. 

IAPS – The International Associati-
on of People-Environment Studies sle-
duje a analyzuje fyzické životní prostředí
a jeho vliv na obyvatelstvo, jeho vývoj
a zdravotní stav. Má celosvětovou působ-
nost. Pořádá konference a semináře a vy-
víjí publikační činnost. Adresa http://
www.bwk.tue.nl/iaps/. 

EDRA – The Environmental Design
Research Association je mezinárodní in-
terdisciplinární organizace zabývající se
výzkumem životního prostředí a jeho vli-
vu na obyvatelstvo a vlivy stavební výro-
by na environmentální kvalitu. Adresa
http://www.telepath.com/edra/home.

CIB – The International Council for
Research and Innovation in Building
and Construction. Zprostředkuje výměnu
zkušeností mezi vládními výzkumnými
institucemi zabývajícími se otázkami sta-
vebnictví a stavební výroby a stavebním
sektorem národního hospodářství. Adresa
http://www.cibworld.nl.

RSA – The Regional Studies Associa-
tion se zaměřuje na ekonomickou, envi-
ronmentální a sociální politiku v regionál-
ním kontextu. Organizuje odborná fóra,
konference a semináře na úrovni zemí,
krajů i úrovni místní. Adresa http://
www.regional-studies.assoc.ac.uk.

AREUEA – The American Real Es-
tate and Urban Association seznamuje
členské organizace s vývojem trhu realit,
plánováním a ekonomikou měst a obcí
a spolupracuje i s vědeckými orgány a jed-
notlivci. Adresa http://www.areuea.org.

Evropské organizace pro
výzkum bydlení

CECODHAS. Comité Européen de
Coordination de l’Habitat Social sdružu-
je národní organizace zabývající se otáz-
kami sociálního bydlení. Je to nevýděleč-
ná organizace zaměřená na země Evrop-
ské unie. Adresa
http://www.cecodhas.org/index-flash.

FEANTSA. Europen Federation of
National Organizations Working with
Homeless. Nezisková organizace zaměře-

ná na zajišťování životních jistot bezdo-
movců. Adresa http://www.feantsa.org.

EHF. The European Housing Forum
sdružuje evropské organizace zabývající
se různými sociálními skupinami ve vzta-
hu k bydlení. Adresa http://www.europe-
anhousingforum.com.

HOPE. The Housing for Older Peo-
ple in Europe představuje síť evropských
organizací zaměřených na seniory a jejich
podmínky bydlení. Adresa http://www.ho-
penetwork.org.uk.

Reseau Socio-Economie De l’Habi-
tat. Tato síť vznikla v roce 1991 jako vý-
zkumná základna pro výzkum bydlení ve
Francii. Má kolem 1 100 členů – vý-
zkumníků a profesionálů pracujících na
úseku bydlení. Aktivity vyvíjí dvěma
směry: šíření informací a usnadňování
spolupráce mezi výzkumníky. Hlavní vý-
zkumné programy: „Místní trhy, místní
politiky“, „Přebudování obytných prosto-
rů“ a „Management bydlení“. Adresa
http://www-rseh.ined.fr.

HSA – Housing Studies Association.
Vznikla v roce 1990 jako národní vý-
zkumná organizace v oblasti bydlení ve
Velké Británii. Program: povzbuzovat vý-
zkum bydlení, sdružovat výzkumníky,
praktiky a politiky z oblasti bydlení, pub-
likovat výsledky výzkumu a podporovat
jejich aplikaci v praxi. Adresa http://
www.york.ac.uk/inst/chp/hsa/hsa/htm.

Vladimír Srb

58 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001 


